Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 22/2020

Institui ações e atividades de
prevenção do suicídio, e dá outras
providências.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso
das atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 211 da Resolução nº 04/1990, faz
saber que foi aprovado por unanimidade, com redação final, pelo Plenário desta Casa,
na Sessão Ordinária do dia 30/06/2020, o Projeto de Lei nº 57/2019, de autoria do
Poder Legislativo (Vereador Tássio Brunoro), que institui ações e atividades de
prevenção do suicídio, e dá outras providências.

          PROJETO DE LEI N. 57/2019.

Institui ações e atividades de
prevenção do suicídio, e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, faço saber que a Câmara
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído no âmbito do Município de Anchieta ações e atividades de
Prevenção do Suicídio.

Art. 2º As ações e atividades de Prevenção do Suicídio serão consideradas como
estratégia permanente do poder público para a prevenção desse evento e para o
tratamento dos condicionantes a eles associados.

Parágrafo único. As ações de Prevenção do Suicídio serão implementadas pelo
Município, sociedade civil organizada ou instituições privadas, preferencialmente no
mês de setembro.

Art. 3º São objetivos da Prevenção do Suicídio:
 I – promover a saúde mental;
II – controlar os fatores determinantes e condicionantes da saúde mental;
III – garantir o acesso à atenção psicossocial das pessoas em sofrimento psíquico
agudo ou crônico, especialmente daquelas com histórico de ideação suicida e
tentativa de suicídio;
IV – abordar adequadamente os familiares e as pessoas próximas das vítimas de
suicídio e garantir-lhes assistência psicossocial;

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
310030003900330030003A00540052004100

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

V – promover a articulação intersetorial para a prevenção do suicídio, envolvendo
entidades de saúde, educação, comunicação, imprensa, polícia, entre outras;
VI – promover a notificação de eventos, o desenvolvimento e o aprimoramento de
métodos de coleta e análise de dados sobre tentativas de suicídio e suicídios
consumados, envolvendo o Município e os estabelecimentos de saúde, para subsidiar
as tomadas de decisão;
VII – promover a educação permanente de gestores e de profissionais de saúde em
todos os níveis de atenção quanto ao sofrimento psíquico.

Art. 4º O Poder Público manterá em local visível informações sobre o atendimento
gratuito e sigiloso de pessoas em sofrimento psíquico.

Art.5º. Para os efeitos desta Lei, entende-se por violência autoprovocada:

I – o suicídio consumado;
II – a tentativa de suicídio;
III – o ato de automutilação, com ou sem ideação suicida.

Art. 6º. O Poder Executivo regulamentará por Decreto a seguinte Lei no que couber.

Art. 7º. Esta Lei entra em vigor após decorridos 90 (noventa) dias da sua publicação
oficial.

       Anchieta/ES, 01 de julho de 2020

CLÉBER OLIVEIRA DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Anchieta

GEOVANE M. LOUZADA DOS SANTOS ROBERTO QUINTEIRO BERTULANI

         Vice Presidente          Secretário

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
310030003900330030003A00540052004100

		2020-07-01T11:26:57-0300

		2020-07-02T09:00:50-0300

		2020-07-06T13:39:02-0300